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VORWORT

Dieses Buch ist das letzte Objekt der Ausstellung VERSCHIEDEN BIS ZU-
LETZT. Sie wurde von September 2012 bis April 2013 in Zürichs «Büro für 
die letzte Reise», dem Friedhof Forum, gezeigt. Die Ausstellung über Grab-
zeichen handelte von Spuren des gelebten Lebens, von den Möglichkeiten 
und Prozessen der Trauer, vom Sehen und Wahrnehmen. Die Gestalterin 
Nora Fehr hat sie kuratiert und im Prozess des Machens auch die Idee für 
dieses Buch entwickelt.

Wenn wir uns Grabmäler ausdenken und sie betrachten, geht es immer 
um den Tod anderer Menschen. Warum sich nicht einmal in spielerischem 
Ernst mit dem eigenen Sterben oder Begräbnis auseinandersetzen? Wir ba-
ten 200 Persönlichkeiten aus Kultur, Politik und Medien, genau das zu tun. 
Nun liegt das Ergebnis vor: ein Unikat mit einzigartigen Beiträgen von 65 
Menschen. Texte und Bilder, gedacht und gestaltet eigens für dieses Buch.

Wir danken allen Macherinnen und Machern, dass sie dem Eigenen ins 
Auge blickten und diesem Buch ihr grossartiges Können schenkten. Es 
zeigt die Spuren einer Auseinandersetzung, einer nicht einfachen Aufgabe, 
es macht Hinterfragen und Erkennen sichtbar. Ein buntes Buch liegt in der 
Hand und sagt: DAS EIGENE ist nicht einfach schwarz und schwer, es ist 
vor allem persönlich. Es hat Kraft und Leben und manchmal ist es leicht 
und lustig. Zudem ist es von vorne bis hinten wunderschön.

Christine Süssmann
Leiterin Friedhof Forum
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Ivar Breitenmoser www.ivar-breitenmoser.ch	 1
Hans Rudolf Baer www.hrbaer.ch	 2
Albert Lutz albert.lutz@zuerich.ch	 3
Joder Machaz machaz@bluewin.ch	 4
Hartmuth Attenhofer h.attenhofer@bluewin.ch	  5
Dr. Andreas Vogel	 6
Marilyn Manser www.marilyn-manser.ch	 7
Markus Bruggisser www.m-bruggisser.ch	 8
Jürg Altherr www.altherr.plastiker.ch 	 9
Corine Mauch	 10
Irène Hiltpold www.hiltpoldesign.ch	 11  
Franz Hohler www.franzhohler.ch 	 12
Sandra Illi www.sandrailli.com 		  13
Max Grueter www.grueter.com 		 14
Brigitt Maag Keilich www.fabrikk.ch 	 15
Camila Keilich	 16
Sandra Regina Kuwartowski	 17
www.luminousandemerald.ch  
Judith Giovannelli-Blocher	 18
Caspar Fierz caspar.fierz@gmx.ch	 19
Margaretha Dubach www.margaretha-dubach.ch 	 20
Rochus Lussi www.rochuslussi.ch 	 21
Garance www.garancestudio.com 	 22
Felicitas Wernli www.wernlis-basel.ch 	 23
Eva Wagner	 24
Fedor Frank fedor.frank@freetext.ch		  25
Felix Streuli		 26
Daniel Müller www.illumueller.ch	 	 27



PD Dr. Peter Schneider www.peterschneider.info		 28
Anonym	  29
Prof. Dr. Reiner Sörries www.sepulkralmuseum.de	  30
Reto Meienberg www.retomeienberg.ch	 31 
Gottfried Honegger www.kunstpaedagogik.ch		  32
Julien Vonier www.vonier.ch 		  33
Daniel Soldenhoff	 34
Ruth Binde rbinde@hispeed.ch 	 35
Caroline Streuli www.carolinestreuli.ch 	 36
Hubert Bächler www.galerie-hubert-baechler.ch		  37
Thomas Burla www.thomasburla.ch 	 38
Franco Maria Richner	 39
Doris Fiala	 40
Paul Leber yves.leber@freesurf.ch 	 41
Rolf Schroeter www.sikart.ch/KuenstlerInnen.aspx?id=9717344	 42
Sibylle Lichtensteiger www.stapferhaus.ch		  43
Christoph Hänsli www.christophhaensli.ch	 44
Thomas Wyss clovis@phonogen.com 	 45
Willi Wottreng www.williwottreng.ch		  46
Ricco Biaggi		  47
Franz Romero		  48
Sacha Baer		  49
La Lupa www.la-lupa.ch 	 50
Iso Camartin camartin@bluewin.ch 		  51
Ursula Hiestand ursulahiestand@bluewin.ch 	 52
Ursula Sprecher www.ursulasprecher.ch		 53
Ernst Scheidegger www.ernst-scheidegger-archiv.org 	 54



Philipp Schaerer www.philippschaerer.ch		 55
Jean-Pierre Hoby		 56
Susi Lüssi susanne.luessi@zuerich.ch		  57
Monika Weber monika.weber@bluewin.ch		  58
Nadja Sieger		 59
Daniel Bosshard		 60
Meritxell Vaquer i Fernàndez		  61
Diana Amrein		 62
Christa de Carouge www.christa-de-carouge.ch 	 63
Armando Rutelli armando@rutelli.ch			   		  64
Jupe Haegler jupe.h@bluewin.ch		  65
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